PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSO  DEFERIDO  -  11/04/2013

Portaria nº 00642/2013 de 10/04/2013. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03754/2008 - Renovação da Portaria nº 00757/2003. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Usuários de Águas do Córrego Pantaninho. CPFs: Vide Quadro Anexo. Curso d’água: Córrego Pantaninho. Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem. UPGRH: PN1. Ponto de captação: Lat. Vide Quadro AnexoS e Long. Vide Quadro AnexoW. Vazão outorgada em barramento já existente com volume total acumulado de 1.956.240 m³ e área total inundada de 71,580 ha (l/s): Vide Quadro Anexo. Finalidade: Irrigação de cultutras variadas de uma área total de 884,0 ha, com o tempo de captação vide quadro anexo. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 11/04/2013, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Iraí de Minas. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Marilia Carvalho de Melo. 

Tabela 01: Relação dos Usuários
	Ident.
	Usuários
	CPFs
	Captação
	Latitude S
	Longitude W
	Área irrigada (ha)
	Vazão (l/s)

	B01.1
	Osvaldo Luiz Rebelatto
	460.394.496-91
	Barramento 1
	18º59’30”
	47º32’45”
	 60,00
	52,8

	B01.2
	Nelda Schwertner
	680.559.276-34
	Barramento 1
	18º59’10”
	47º33’24”
	120,00
	69,4

	B01.3
	Geraldo Leonardo Guilherme Michels
	283.433.600-87
	Barramento 1
	18º58’55”
	47º33’22”
	128,00
	     167,7

	B01.4
	Ivalino Pedro Furlanetto
	153.407.590-91
	Barramento 1
	18º58’54”
	47º33’23”
	    6,00
	   6,8

	B01.5
	Ivalino Pedro Furlanetto
	153.407.590-91
	Barramento 1
	18º58’52”
	47º33’32”
	   80,00
	      112,8

	B02.6
	Ivalino Pedro Furlanetto
	153.407.590-91
	Barramento 2
	18º58’46”
	47º33’41”
	 207,00
	117,2

	B02.7
	Ivalino Pedro Furlanetto
	153.407.590-91
	Barramento 2
	18º58’20”
	47º34’10”
	137,00
	  84,2

	B03.8
	Enari Edgar Seibt
	102.365.890-91
	Barramento 3
	18º57’15”
	47º38’24”
	146,00
	  76,8

	SOMA 
	884,00
	687,7


Tabela 02: Caracterização dos três barramentos

	Barramento
	Pontos de captação
	Usuários

	Curso d’água
	Área inundada (ha)
	Volume (m³)
	Latitude S
	Longitude W
	Área irrigada (ha)
	Captação (l/s)

	B01


	B01.1
	Osvaldo Luiz Rebelatto
	Córrego Pantaninho
	59,750
	1.792.500
	18º58’46”
	47º33’34”
	394,00
	409,5

	
	B01.2
	Nelda Schwertner

	
	
	
	
	
	
	

	
	B01.3
	Geraldo Leonardo Guilherme Michels
	
	
	
	
	
	
	

	
	B01.4
	Ivalino Pedro Furlanetto
	
	
	
	
	
	
	

	
	B01.5
	Ivalino Pedro Furlanetto
	
	
	
	
	
	
	

	B02
	B02.6
	Ivalino Pedro Furlanetto
	Córrego Pantaninho
	9,600
	130.000
	18º58’18”
	47º34’06”
	344,00
	201,4

	
	B02.7
	Ivalino Pedro Furlanetto
	
	
	
	
	
	
	

	B03
	B03.8
	Enari Edgar Seibt
	Córrego Pantaninho
	2,230
	33.740
	18º57’18”
	47º38’27”
	146,00
	76,8

	                                                                                                                Soma                                                                                                               
	71,580
	1.956.240
	-
	-
	884,00
	687,5


Tabela 03: Dados de captação dos Usuários
	Usuário: Osvaldo Luiz Rebelatto
	CPF: 460.394.496-91 
	Latitude: 18º59’30”S
	Longitude: 47º32’45”W
	Área irrigada (ha) 60,00

	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	m³/s
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	0,05278
	-
	-
	0,05278

	Horas/dia
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	12:00
	-
	-
	12:00

	Dias/mês
	31
	28
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	30
	-
	-
	31


	Usuário: Geraldo Leonardo Guilherme Michels
	CPF: 283.433.600-87
	Latitude: 18º58’55”S
	Longitude: 47º33’22”W
	Área irrigada (ha): 128,00

	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	m³/s
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772
	0,16772

	Horas/dia
	01:00
	02:00
	03:00
	06:00
	04:00
	02:00
	04:00
	07:00
	06:00
	04:00
	01:00
	01:00

	Dias/mês
	31
	28
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31


	Usuário: Ivalino Pedro Furlanetto
	CPF: 153.407.590-91
	Latitude: 18º58’46”S
	Longitude: 47º33’41”W
	Área irrigada (ha): 430,00

	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	m³/s
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100
	0,32100

	Horas/dia
	00:60
	00:50
	01:20
	07:20
	06:00
	05:30
	03:00
	01:30
	01:70
	05:60
	01:80
	01:60

	Dias/mês
	31
	28
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31


	Usuário: Nelda Schwertner
	CPF: 680.559.276-34
	Latitude: 18º59’10”S
	Longitude: 47º33’24”W
	Área irrigada (ha): 120,00

	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	m³/s
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	  -
	0,06944
	0,06944
	0,06944
	  - 

	Horas/dia
	03:00
	04:00
	06:00
	18:00
	12:00
	08:00
	08:00
	  -
	02:00
	04:00
	02:00
	  -

	Dias/mês
	31
	28
	31
	30
	31
	30
	31
	  -  
	30
	31
	30
	  -


	Usuário: Enari Edgar Seibt
	CPF: 102.365.890-91
	Latitude: 18º57’15”S
	Longitude: 47º38’24”W
	Área irrigada (há): 146,00

	Mês
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	m³/s
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679
	0,07679

	Horas/dia
	 03:00
	19:00
	24:00
	15:00
	08:00
	24:00
	17:00
	05:00
	06:00
	15:00
	17:00
	08:00

	Dias/mês
	31
	28
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31


Condicionante 01: 
Para os usuários com captação em barramento com regularização de vazão, abaixo relacionados, observância dos valores autorizados máximos de captação mensal (m³) e os valores autorizados mínimos (l/s) de vazão residual a jusante de seus respectivos barramentos.
	Ponto
	Usuários
	Captação (l/s)
	Valores máximos de captação mensal (m³)
	Residual (m³/s)

	
	
	
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez
	

	B01.1
	Osvaldo Luiz Rebellato
	52,8
	70.683
	63.843
	70.683
	68.403
	70.683
	68.403
	70.683
	70.683
	68.403
	-
	-
	70.683
	≥ 0,0404

	B01.2
	Nelda Schwertner
	69,4
	23.249
	27.998
	46.497
	134.991
	92.994
	59.996
	61.996
	-
	14.999
	30.998
	14.999
	-
	≥ 0,0404

	B01.3
	Geraldo Leonardo Guilherme Michels
	167,7
	18.718
	33.812
	56.153
	108.683
	74.870
	36.228
	74.870
	131.023
	108.683
	74.870
	18.114
	18.718
	≥ 0,0404

	B01.4
	Ivalino Pedro Furlanetto
	6,8
	455
	343
	911
	5.288
	4.553
	3.892
	2.277
	987
	1.248
	4.250
	1.322
	1.214
	≥ 0,0404

	B01.5
	Ivalino Pedro Furlanetto
	112,8


	7.553
	5.685
	15.106
	87.713
	75.531
	64.567
	37.765
	16.365
	20.710
	70.495
	21.928
	20.142
	≥ 0,0404

	B02.6
	Ivalino Pedro Furlanetto
	117,2
	7.848
	5.907
	15.695
	91.135
	78.477
	67.085
	39.239
	17.003
	21.518
	73.245
	22.784
	20.927
	≥ 0,0581

	B02.7
	Ivalino Pedro Furlanetto
	84,2
	5.638
	4.244
	11.276
	65.474
	56.380
	48.196
	28.190
	12.216
	15.459
	52.622
	16.368
	15.035
	≥ 0,0581

	B03.8
	Enari Edgar Seibt
	76,8
	25.709
	147.068
	205.674
	124.400
	68.558
	199.040
	145.686
	42.849
	49.760
	128.546
	140.986
	68.558
	≥ 0,1559


Condicionante 02:
            Manutenção do programa de monitoramento hidrológico da Sub-Bacia do Ribeirão Pantaninho, na área de abrangência deste Processo Único de Outorga, junto à Estação Fluviométrica Enari (E.04), localizada no ponto de coordenadas geográficas: Latitude 18º57’18”Sul e Longitude 47º38’29”O, a jusante do ponto de captação do último usuário B03.8: Enari Edgar Seibt. Os dados de vazão deverão ser registrados com freqüência diária, e os relatórios anuais com os valores, comentários e análise crítica dos resultados deverão ser enviados ao IGAM no primeiro trimestre do ano seguinte. Duração: os relatórios anuais deverão ser enviados durante o período de vigência desta Outorga.   
